In 134,4 Agostino scrive: *verum esse, incommutabile esse est, quod ille solus est*. Ora, il passo è difficile da tradurre. Se *quod* è qui pronome relativo, avremmo che Dio è “l’essere vero e immutabile” (così in Città Nuova). *Quod* tuttavia è anche congiunzione, e può significare: ‘perciò’; avremmo allora: ‘l’essere vero è l’essere immutabile, e perciò Dio solo è’. Tralascio la questione. Occorre ora solo insistere sul fatto che Dio ‘è’. Immediatamente dopo Agostino aggiunge infatti: *Est enim est*, cioè: ‘l’È, è’. Quindi Dio è ancora: ‘l’È’, ‘l’È che è’.

Il tema ricompare in 134,6. Agostino osserva che Dio è (*est*), ed è veramente (*vere est*), e quindi è senza inizio e senza fine (*sine initio et sine termino est*). Per questo il suo nome (*nomen*) è: *Ego sum*; e: *Qui est* (*Es. 3,14*). (Direi così: se è Dio a dire il suo nome, questo è *Qui sum*; se altri lo dicono di Lui, è *Qui est*).

Agostino aggiunge ancora qui (134,6) che Dio ‘è propriamente’ (*proprie*).

In 121,5 Agostino parla dell’*Idipsum*. È un termine che ricorre spesso, e ci torneremo più avanti. Il *Salmo* recita che Gerusalemme partecipa dell’*idipsum* (*cuius participatio est in idipsum*). Agostino perciò si chiede: che cos’è l’*idipsum* (*quid est idipsum*)? L’*idipsum* è ciò che è sempre nello stesso modo (*quod semper eodem modo est*), e non è ora in un modo ora in un altro (*non modo aliud, et modo aliud*). Dunque l’*idipsum* è ‘ciò (o qualcosa) che è’ (*quod est*). Dio è l’*Idipsum*.

Dunque solo di ciò che è sommamente, si può dire: *quod est*. E chi è sommamente, se non colui che di sé ha detto: *Io sono colui che sono*, ed il cui nome è: *Colui che è*?

Dio dunque è l’*idipsum*.

Dio dunque è *Quod est*.

Dio è veramente (*vere*) e sommamente (*summe*) e propriamente (*proprie*).

Il suo nome è: *Colui che è* (*Qui est*) o semplicemente: *È*.

Dal De Civitate Dei.

12,2 (Sommaro). Si legge che nessuna essenza (*essentiam*) è contraria (*contrariam*) a Dio, perché (*quia*) solo ciò che non è (*quod non est*) è del tutto diverso (*in totum diversum*) da ciò che è sempre e sommamente (*qui summe et semper est*). Osservo qui l’uso di *essentia* nel significato di ‘ciò che è’. Infatti: Dio è ‘ciò che è sommamente’, ma nessuna essenza è contraria a ciò che è sommamente. Dunque nessuna essenza non è. Dunque *essentia* indica proprio: ‘ciò (o qualcosa) che è’.

Lo stesso tema si trova anche in *De imm. animae* 12,19. Si legge qui che ogni essenza è essenza perché è (*omnis enim essentia non ob aliud essentia est, nisi quia est*); ma il contrario dell’essere è il non essere (*esse non habet contrarium nisi non esse*) e dunque ‘niente’ è contrario all’essenza (*unde nihil est essentiae contrarium*). Sottolineo: l’essenza è ‘essenza’ per il fatto che ‘è’ (*omnis enim essentia non ob aliud essentia est, nisi quia est*). Dunque: l’essenza è (ancora) ‘ciò che è’, ‘qualcosa che è’. L’argomento (sempre in 12,19) è scorciato anche riguardo a Dio, così: l’essere ha come contrario il non essere (*esse non habet contrarium nisi non esse*) e perciò niente è contrario a quella sostanza (Dio) che è massimamente e primariamente (*nullo modo igitur res ulla esse potest contraria illi substantiae, quae maxime ac primitus est*).

In 12,2 Agostino ricorda che Dio ha detto di sé: *Ego sum, qui sum*. Dio dunque è ‘somma essenza’ (*summa essentia*), cioè (*hoc est*) ‘è sommamente’ (*summe sit*), perché (*ideo*) è immutabile (*immutabilis sit*). Anche qui *essentia* sembra significare ‘ciò che è’. Dio infatti ‘è somma essenza’ perché ‘è sommamente’. Agostino spiega inoltre che l’essenza (*essentia*) riceve il nome (*vocatur*) da essere (*ab eo quod est esse*) come la sapienza (*sapientia*) riceve il nome da essere sapiente (*ab eo quod est sapere*).

Proseguendo, Agostino ribadisce che a ‘ciò che è’ può essere contrario soltanto il ‘non essere’ (*non esse*). Dunque a Dio, che è sommamente, ovvero è somma essenza, non è contraria nessun’altra essenza (*essentia*). Ancora, qui Dio è somma *essentia* perché è sommamente.

In 12,5 troviamo ancora che Dio è sommamente, e da Lui è stata fatta ogni altra ‘essenza’. Nessuna essenza creata è sommamente, ma ciascuna conserva il proprio ‘essere’ (*suum esse*), quanto (*quantum*) ne ha ricevuto (*acceperunt*). Dunque le essenze create ‘sono’, ma non sommamente. Dio solo ‘è sommamente’. In 12,7 leggiamo ancora che Dio è sommamente (*quod summe est*). Concludiamo dunque ancora che Dio è *quod summe est*, o *qui summe est*. Torneremo sul *summe*.

Dunque ogni *essentia* è *essentia* perché ‘è’ (*quia est*).

Dio è *essentia* ed è sommamente (*summe*), massimamente (*maxime*) e principalmente (*primitus*).

Dal De Trinitate.

In 7,5,10 leggiamo che il corpo sussiste (*subsistit*) ed è perciò sostanza (*et ideo substantia est*). Quelle cose che invece ‘sono nel corpo sussistente e sottostante’ (*illa vero in subsistente atque in subiecto corpore*) ‘non sono sostanze’ bensì ‘sono nella sostanza’ (*quae non substantiae sunt sed in substantia*), come ad esempio un colore o una forma. Osservo che qui la ‘sostanza’ è ‘ciò che sussiste’. Tralascio però ora la differenza tra *subsistere* ed *esse*, che Agostino comunque pone. Benchè è vero che in molti passi *substantia* ed *essentia* sono usati come equivalenti: entrambi traduzioni di *ousia*. Ci torneremo.

In 7,5,10 l’essenza si dice ‘in riferimento a sé’ (*ad se*); anche quando è detta essere qualcosa in relazione ad altro (*ad aliud*), è comunque sempre anche qualcosa ‘in riferimento a sé’ (*ad se*; talvolta tradotto: ‘in senso assoluto’). Così ad esempio l’uomo e la moneta in riferimento a sé (*ad se*) sono sostanze o essenze (*substantiae sive essentiae*) mentre sono detti ad esempio ‘padrone’ e ‘caparra’ in modo relativo (*relative dicuntur*); ora, se non ci fosse l’uomo, cioè la sostanza, non ci sarebbe alcunchè che possa dirsi ‘padrone’ relativamente ad altro (*si non esset homo, id est substantia, non esset qui relative dominus diceretur*). E se l’essenza stessa fosse detta in relazione ad altro, l’essenza non sarebbe essenza (*essentia ipsa non est essentia*). Dunque quando un’essenza o sostanza è detta in relazione a qualcos’altro, questo capita perché quest’essenza o sostanza è anche qualcosa al di fuori della relazione (*est aliquid excepto relativo*). Alcune qualità accidentali (come il colore) possono invece avere (mi sembra) un essere puramente relativo (*relativum*): così un colore è ‘colore’ non in riferimento a sé (*ad se*) ma in relazione ad altro (*ad aliud*); è infatti colore ‘del’ corpo colorato, mentre il corpo, anche se è detto ‘colorato’ in relazione al colore (*ad colorem*), è però ‘corpo’ in riferimento a sé (*ad se*).